

Konsolidovaná výročná správa
(uvádza údaje aj z individuálnej výročnej správy)

OBCE SLOVENSKÝ GROB

za rok 2015

Mgr. Štefan Gašparovič
Starosta obce

Obsah

1. Príhovor starostu obce	3
2. Základná charakteristika konsolidovaného celku	3
2.1 Identifikačné údaje	3
2.2 História obce	3
2.3 Kultúrne pamiatky v obci	4
2.4 Symboly obce	4
2.5 Tradície husaciny	5
2.6 Výchova a vzdelávanie	5
2.7 Zdravotníctvo	6
2.8 Organizačná štruktúra obce	6
3. Rozpočet obce na rok 2015	8
4. Hospodárenie obce za rok 2015	9
5. Bilancia aktív a pasív za konsolidovaný celok	11
6. Hospodársky výsledok za konsolidovaný celok	13
7. Ostatné dôležité informácie	14
7.1 Prijaté granty a transféry	14
7.2 Významné investičné akcie v roku 2015	15
7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti	17
7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	17

1. Príhovor starostu obce

Funkciu starostu obce vykonávam od decembra 2014. Je to krátke obdobie na rekapituláciu, ale ako poslanec obecného zastupiteľstva v predchádzajúcom období mám prehľad o živote v obci. Rok 2014 by sme mohli nazvať aj rokom volieb. Ako prvé boli voľby prezidenta SR, potom voľby do Európskeho parlamentu a ako posledné boli koncom roka komunálne voľby. Všetky prebehli bez akýchkoľvek incidentov, a to najmä zásluhou volebných komisií. Významnou udalosťou boli oslavy 800. výročia prvej písomnej zmienky o obci Slovenský Grob. Podarilo sa nám zorganizovať dôstojné oslavy s bohatým kultúrnym programom, na ktorých sa podieľalo aj veľa občanov obce. S finančným príspevom Ministerstva kultúry SR sme vydali monografiu o obci, ktorá zachytáva našu bohatú históriu a ktorá bude dobrým študijným materiálom pre našu mladú generáciu. Oslavy mali veľmi dobrý ohlas medzi občanmi, návštevníkmi obce aj našimi rodákmi, ktorí prišli z celého Slovenska. Z investičnej činnosti by som rád spomenul stavebné úpravy na miestnej komunikácii Hlinícka ulica, výstavbu kanalizácie na Záhradnej ulici, na Športovej, Vinohradníckej a Družstevnej ulici. Na úplné odkanalizovanie obce potrebujeme dobudovať už len malú časť, nevieme ale pokryť túto výstavbu z vlastných zdrojov. Máme vypracovanú projektovú dokumentáciu na zateplenie telocvične a výmenu okien a zateplenie na budove školskej družiny. Tieto aktivity sa budeme snažiť dotiahnuť v ďalšom období.

2. Základná charakteristika konsolidovaného celku

2.1. Identifikačné údaje

Názov:	Obec Slovenský Grob
Sídlo účtovnej jednotky:	Hlavná 132, 90026 Slovenský Grob
IČO:	00305073
DIČ:	2020662248
Starosta obce:	Bc. Štefan Gašparovič

Celková rozloha obce: **1 017 ha**

Počet obyvateľov: **2941 obyvateľov k 31.12.2015, prírastok za rok 2015: 242 obyvateľov**

Obec Slovenský Grob je v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, samostatný územný celok samosprávy a správny celok SR, združuje osoby, ktoré na jeho území majú trvalý pobyt. Je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Jej základnou úlohou pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a potreby jej obyvateľov.

2.2 História obce

Najstaršie dejiny obce siahajú až do čias veľkomoravských. Najstaršia písomná zmienka o obci pochádza z r. 1214. V tomto roku panovník daroval zem Dvorník /Zauleus/ komesovi Šebušovi, pričom toto územie ležalo medzi neskorším Sv. Jurom a dvoma

dedinami zvanými Monar, ktoré obe patrili Bratislavskému hradu. Terajší Chorvátsky Grob vystupuje tu pod názvom Monar a Slovenský Grob Druhý Monar.

V roku 1324 obec ešte vystupuje pod názvom Monar, no v tomto období bola buď celkom vyľudnená a nanovo osídlená nemeckými kolonistami, alebo doosídlená Nemcami. Toto spôsobilo, že obec sa premenovala na GRUAB, odvodené od nemeckého Graben-priekopa, neskôr AYSGRUAB, teda Ľadová priekopa. Obec pod takýmto názvom vystupovala do polovice 16. storočia, kedy ju vyplienili španielski žoldnieri bojujúci na strane Habsburgovcov proti Turkom /1548/. Onedlho po tejto hroznej udalosti nastáva v dôsledku prílevu nového obyvateľstva z Dolnej zeme, okupovanej Turkami k novej kolonizačnej vlne.

Pôvodná obec sa nachádzala asi v strede terajšej rozlohy obce. Až do konca feudalizmu to bola poddanská dedina pezinsko - svätajurského panstva.

V roku 1617 mala obec 26 celých sedliackych usadlostí a 52 želiarskych rodín. V tomto čase si dala obec vyhotoviť obecné pečatidlo. V roku 1720 mala obec 47 daňovníkov, vinice, krčmu, v roku 1828 103 domov a 735 obyvateľov. Obyvatelia sa zaoberali poľnohospodárstvom, vinohradníctvom a chovom domácich zvierat. Obec je známa chovom husí.

Začiatok 20. storočia sa vyznačuje odchodom ľudí za prácou do sveta najmä do Ameriky. Obdobie Slovenskej republiky prináša pracovné príležitosti, väčšina maloroľníkov, domkárov a robotníkov dostáva zamestnanie v bratislavských továrňach. Kolektivizácia sa uskutočnila v roku 1950, keďže ľudia lipli na pôde, prebiehala za veľmi zložitých podmienok.

2.3 Kultúrne pamiatky v obci

Najstaršou budovou v Slovenskom Grobe je **Kostol sv. Jána Krstiteľa**, patróna obce, z roku 1635. Pri kostole sa nachádza pomník z roku 1932 venovaný pamiatke grobských rodákov, ktorí položili svoje životy v 1. svetovej vojne.

K najatraktívnejším stavbám však zaraďujeme **Kaplnku Sedembolestnej Panny Márie** z roku 1790. Už po niekoľko storočí sem v polovici augusta smerujú domáci veriaci i hostia, aby sa zúčastnili známej a hojne navštevovanej púte.

Uprostred obce sa nachádza krásna baroková kaplnka zasvätená **sv. Anne**. Pochádza z roku 1750. Okrem nich sa v obci nachádzajú drobné sakrálne pamiatky: kríž pri ceste do Bratislavy, misijný kríž pri kostole, kríž na cintoríne, tri božie muky v chotári obce.

2.4 Symboly obce

Symboly obce / erb, vlajka, pečať/ sú zapísané v Heraldickom registri SR.

Erb obsahuje na červenom pozadí zlatobielu korunovanú ženskú postavu. Ide o izraelskú ženu Juditu, ktorá drží v ruke odseknutú hlavu nepriateľského vodcu Holofernesa.

Vlajka pozostáva z piatich pozdĺžnych pruhov vo farbách – žltá, červená, biela, žltá a červená.

Pečať obce je okrúhla, uprostred sa nachádza obecný symbol a v ôkol kruhopis OBEC SLOVENSKÝ GROB.

Od týchto symbolov je odvodená i zástava, krátka zástava a znaková zástava obce, štandarda starostu a napokon i pečiatky obce.

2.5 Tradícia husaciny

Slovenský Grob je už viac ako sto rokov vychýrený povestnou husacinou, lokšami a husacou pečenkou. V minulosti mala obec výborné podmienky na chov husí – nachádzali sa tu jazierka, močariská a pastviny, ktoré husi potrebujú. Hospodárska kríza a zložitá ekonomická situácia v 1. tretine 20. storočia prinútila tunajšie hospodárky, aby začali predávať husi a kačice už upečené. Predávali ich na trhoch v Bratislave, v Pezinku a vo Svätom Juri. Husi sa piekli každý piatok v hlinených pekáčoch v peciach na chleba. Bol to dobrý obchodný ťah, ale labužníci si chceli pochutnať na teplej husacine. A tak v 60-tych a 70-tych rokoch 20. storočia začali na husacinu chodiť priamo do obce. Domáci si ich dávali piecť v objekte pekárne s dvoma pecami s kapacitou 80 husí u miestneho pekára Rudolfa Pribulu. Počas najväčšej sezóny /september, október/ sa týždenne pieklo 300 – 320 husí. Gazdinky si ich zobrali do svojich príbytkov a hostili svojich hostí najčastejšie priamo vo svojej obývačke. Onedlho, s príchodom nových technológií, začali Grobania piecť husi vo svojich domácnostiach. V tom čase husi piekla tretina grobských domácností. V súčasnosti sa touto činnosťou zaoberá 29 podnikateľských subjektov s celkovou kapacitou 1140 stoličiek. Na rozdiel od minulosti v súčasnosti majú domáci prevádzkovatelia zriadené osobitné priestory na podnikanie a v nich ponúkajú svoje dobroty – husacinku, pečenku, lokše masené husacou masťou a s pečenkou, burčiak a malokarpatské vína. Okrem toho je v obci 5 ubytovacích zariadení s celkovou ubytovacou kapacitou 85 lôžok.

Hlavnú husaciu sezónu /september – december/ už tradične otvára Deň otvorených dverí prevádzok s husacími špecialitami, ktorý sa koná poslednú prázdninovú sobotu.

2.6 Výchova a vzdelávanie

Základná škola s materskou školou Slovenský Grob, Školská 11, 90026 Slovenský Grob, IČO: 31816860, rozpočtová organizácia. Zriadená bola zriaďovacou listinou odo dňa 1.7.2002.

Štatutárnym zástupcom je riaditeľka Mgr. Anna Laláková.

Súčasťou rozpočtovej organizácie je základná škola, školská jedáleň, školský klub detí a materská škola.

Podľa záznamov z kroniky prvá ľudová škola bola v obci zriadená v roku 1780. V roku 1930 bola postavená štátna škola vedľa terajšieho obecného úradu. V 60.tych rokoch bola postavená terajšia štrnásť triedna škola, slávnostne otvorená 17.4.1966. Od roku 1969 je v prevádzke jedáleň s kuchynou a telocvičňa.

V súčasnosti má **základná škola** 12 tried, v ktorých sa vyučuje 249 žiakov. Materiálne zabezpečenie školy je na dobrej úrovni. Vyučuje sa v počítačovej, jazykovej učebni a učebni fyziky a chémie. Škola má k dispozícii školskú knižnicu a cvičnú kuchynku. Škola kladie dôraz na vyučovanie cudzích jazykov, prírodovedných predmetov v súvislosti s environmentálnou a regionálnou výchovou a pomocou informačno-komunikačných technológií. Škola pracuje s projektami Infovek, Otvorená škola, Protidrogová prevencia, Správaj sa slušne, Školské ovocie, Školské mlieko.

Školská jedáleň sa nachádza v priestoroch medzi základnou a materskou školou. Zabezpečuje stravovanie pre materskú školu, základnú školu a pre dôchodcov. Momentálne sa stravuje 245 stravníkov, z toho 29 dôchodcov.

Školský klub detí je zameraný na výchovno-vzdelávaciu činnosť, kde sa stretávajú deti z ročníkov prvého stupňa. Deti sa venujú príprave na vyučovanie, neskôr tvoria, maľujú, vyrábajú rôzne darčeky. ŠKD má od 1.9.2013 tri oddelenia, v súčasnosti je zapísaných 97 detí, v súčasnosti sa činnosť školského klubu realizuje v triedach prvého stupňa po skončení vyučovania.

V **materskej škole** je v piatich oddeleniach 116 detí vo veku 3-6 rokov. Materská škola zabezpečuje všestranný rozvoj detí v predškolskom veku a prípravu na prechod do školy. Dve triedy materskej školy sa nachádzajú v priestoroch bývalých dielni základnej školy.

2.7 Zdravotníctvo

V rámci zdravotníckych služieb je v obci je v obci súkromné Zdravotnícke stredisko na Chorvátskej ulici s ambulanciou všeobecného lekára, internou a kardiologickou ambulanciou. Súčasťou je i lekárň. Zvyšnú lekársku starostlivosť zabezpečuje okresné mesto Pezinok a Bratislava.

2.8 Organizačná štruktúra obce

Dňa 15.11. 2014 sa konali voľby do orgánov samosprávy obcí, dňa 28.11.2014 na ustanovujúcom zasadnutí obecného zastupiteľstva novozvolený starosta obce a poslanci obecného zastupiteľstva zložili predpísaný sľub a začali svoje štvorročné volebné obdobie.

Starosta obce: Bc. Štefan Gašparovič

Predstaviteľom obce a najvyšším výkonným orgánom obce je starosta. Jeho funkcia je verejná. Funkčné obdobie začína zložením sľubu. Je štatutárnym orgánom v majetkovoprávných vzťahoch obce a v pracovnoprávných vzťahoch zamestnancov obce, v administratívnych vzťahoch je správny orgánom. Starosta obce zvoláva zasadnutie obecného zastupiteľstva, pracovné zasadnutia obecného zastupiteľstva, podpisuje uznesenia, vykonáva obecnú správu, zastupuje obec vo vzťahu k štátnym orgánom, k právnickým a fyzickým osobám, rozhoduje vo všetkých veciach správy obce, ktoré nie sú zákonom, alebo štatútom obce vyhradené obecnému zastupiteľstvu.

Zástupca starostu obce: Ing. Viktor Veselovský

Hlavný kontrolór obce: Ing. Jana Pešková

Funkciu hlavného kontrolóra obce zriaďuje obecné zastupiteľstvo. Hlavný kontrolór je zamestnancom obce, ktorý vykonáva kontrolnú činnosť. Kontrolnou činnosťou sa rozumie kontrola zákonnosti, účinnosti, hospodárnosti a efektívnosti pri hospodárení a nakladaní s majetkom a majetkovými právami obce, ako aj s majetkom, ktorý obec užíva podľa osobitných predpisov, kontrola príjmov, výdavkov a finančných operácií obce, kontrola vybavovania sťažností a petícií, kontrola dodržiavania všeobecne záväzných predpisov vrátane nariadení obce, kontrola plnenia uznesení obecného zastupiteľstva,

kontrola interných predpisov obce a kontrola plnenia ďalších úloh ustanovených osobitnými predpismi. Je volený na šesť rokov, voľba hlavného kontrolóra bola v decembri 2015.

Poslanci obecného zastupiteľstva

- 1/ Ing. Štefan Gašparovič
- 2/ PhDr. Oľga Jarošová
- 3/ Mgr. Ján Juran
- 4/ p. Ľubomír Libič
- 5/ PhDr. Jana Matulová
- 6/ p. Dezider Slezák
- 7/ Ing. Juraj Slováček
- 8/ Ing. Viktor Veselovský – zástupca starostu
- 9/ p. Ľubomír Zápražný

Obecné zastupiteľstvo /OZ/ je zastupiteľský zbor obce zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách obyvateľmi obce. Funkčné obdobie Obecného zastupiteľstva začína zložením sľubu poslancov obecného zastupiteľstva na štyri roky.

OZ rozhoduje o základných otázkach života obce: určuje zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce, schvaľuje rozpočet obce a jeho zmeny, schvaľuje územný plán obce, rozhoduje o zavedení a zrušení miestnej dane alebo miestneho poplatku a verejnej dávky, a rozhoduje o prijatí úveru alebo pôžičky, vyhlasuje hlasovanie obyvateľov obce o najdôležitejších otázkach života a rozvoja obce, zvoláva verejné zhromaždenia občanov, uznáva sa na nariadeniach, určuje organizáciu obecného úradu a určuje plat starostu a hlavného kontrolóra, schvaľuje poriadok odmeňovania zamestnancov obce, ako aj ďalšie predpisy.

Obecné zastupiteľstvo obce Slovenský Grob je zastupiteľský zbor zložený z 9 poslancov zvolených v priamych voľbách, ktoré sa konali dňa 15. novembra 2014 na obdobie 4 rokov.

V roku 2015 obecné zastupiteľstvo zasadalo 7 - krát v termínoch 16.2., 30.3., 22.6., 25.8., 12.10., 30.11. a 14.12., a plnilo úlohy v súlade so zákonom číslo 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení.

Komisie pri Obecnom zastupiteľstve:

- 1/ Komisia financovania a miestneho rozvoja
- 2/ Komisia pre šport a mládež
- 3/ Komisia kultúry a školstva
- 4/ Sociálno-zdravotná komisia
- 5/ Komisia pre verejný poriadok

Konsolidovaný celok obce Slovenský Grob tvoria nasledovné organizácie:

Názov a adresa účtov.jednotky	IČO	Druh vzťahu	Právna forma	Konsolidov. podiel v %	Súčasťou súhrnného celku od do	
Obec Slovenský Grob,Hlavná 132	00305073	Materská účtovná jednotka	Obec	100	1.1.2015	31.12.2015
Základná škola s MŠ, Školská 11	31816860	Dcérska účtovná jednotka	RO	100	1.1.2015	31.12.2015

3. Rozpočet obce na rok 2015

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2015. Obec na rok 2015 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a schodok kapitálového rozpočtu bol vykrytý bežnými príjmami.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2015, ktorý bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11.11.2014 uznesením č 7-V/OZ/2014.

Rozpočet bol upravovaný :

- Rozpočtovým opatrením č. 1, schváleným dňa 30.3.2015 uznesením č.9.-II./OZ/2015
- Rozpočtovým opatrením starostu obce č.1 zo dňa 12.5.2015
- Rozpočtovým opatrením č. 2, schváleným dňa 22.06.2015 uznesením č. 15-III/OZ/2015
- Rozpočtovým opatrením č. 3, schváleným dňa 25.08.2015 uznesením č. 5-IV/OZ/2015
- Rozpočtovým opatrením starostu obce č. 2 zo dňa 11.09.2015
- Rozpočtovým opatrením starostu obce č. 3 zo dňa 30.09.2015
- Rozpočtovým opatrením č. 4, schváleným dňa 12.10.2015 uznesením č. 3-V/OZ/2015
- Rozpočtovým opatrením starostu obce č. 4 zo dňa 13.10.2015
- Rozpočtovým opatrením č. 5, schváleným dňa 14.12.2015 uznesením č. 5-VII/OZ/2015
- Rozpočtovým opatrením starostu obce č.5 zo dňa 29.12.2015

Po poslednej zmene bol schválený a upravený rozpočet nasledovný : /v EUR/

	Schválený	Upravený
Príjmy OÚ	1 077 800	1 869 948
Príjmy ZŠ s MŠ	25 100	29 550
Výdavky OÚ	503 845	762 735
Výdavky ZŠ s MŠ	582 068	653 138
Hospodárenie obce - prebytok	16 987	483 625

z toho :

Bežné príjmy OÚ	1 077 800	1 308 458
Bežné príjmy ZŠ s MŠ	25 100	29 550
Bežné výdavky OÚ	473 845	507 609
Bežné výdavky ZŠ s MŠ	582 068	647 714
Prebytok bežného rozpočtu	46 987	182 685

Kapitálové príjmy OÚ	0	505 507
Kapitálové výdavky OÚ	30 000	255 126
Kapitálové výdavky ZŠ s MŠ	0	5 424
Schodok/prebytok kapitálov. rozpočtu	- 30 000	244 957

Príjmové finančné operácie	0	55 983
Výdavkové finančné operácie	0	0
Hospodárenie z finančných operácií	0	55 983

4. Hospodárenie obce

Pretože obec nie je zriadená na podnikanie, výsledok hospodárenia je rozdiel medzi príjmami a výdavkami k 31.12. bežného roka. Toto hospodárenie sa posudzuje spolu so zriadenou rozpočtovou organizáciou – základnou školou.

rozpočet	príjmy	výdavky	rozdiel
Bežný - obec	1 333 445,40	421 370,55	
Bežný - RO /škola/	29 398,28	641 586,66	
Spolu bežný	1 362 843,68	1 062 957,21	299 886,47
Kapitálový - obec	505 507,00	255 079,46	
Kapitálový - RO	0	5 424,00	
Spolu kapitálový	505 507,00	260 503,46	245 003,54
Spolu B+K rozpočet	1 868 350,68	1 323 460,67	544 890,01
Finančné operácie	55 982,59	0	55 952,59
celkom	1 924 333,27	1 323 460,67	600 872,60

A. Bežný rozpočet

Bežné príjmy obce boli vo výške 1 333.445,40 € a tvorili 69,29 % celkových príjmov. Schválený rozpočet bol naplnený na 101,91 %.

Bežné výdavky rozpočtu obce bez výdavkov zriadenej RO (ZŠ)

Bežné výdavky obce bez výdavkov RO sú vo výške 421.370,55 €, čo predstavuje 31,84 % z celkového rozpočtu výdavkov obce. Plánované bežné výdavky boli vyčerpané na 83,01 % .

Bežné výdavky rozpočtovej organizácie (RO) zriadenej obcou – Základná škola spolu so školskou jedálňou, školským klubom detí a materskou školou s vlastnou právnou subjektivitou. RO má vlastné hospodárenie, vlastný zostavený rozpočet, ktorý je súčasťou celkového rozpočtu obce.

Bežné výdavky RO sú v celkovej výške 641.586,66 €, čo predstavuje 48,48 % z celkového rozpočtu výdavkov obce. Plánované bežné výdavky boli vyčerpané na 98,23 % .

B. Kapitálový rozpočet

Kapitálové príjmy vo výške 505.507 € tvorili 26,27 % z celkových príjmov obce. Schválený rozpočet bol naplnený na 100,00 %.

Výdavky kapitálového rozpočtu boli v celkovej výške 260.503,46 €, čo predstavuje 19,68 % z celkového rozpočtu. Schválený rozpočet bol vyčerpaný na 100,00 %.

C. Finančné operácie

Príjmové finančné operácie boli vo výške 55.982,59 € a tvorili z celkového rozpočtu obce 2,91 %. Tvorilo ich čerpanie prostriedkov rezervného fondu na kapitálové výdavky.

Výdavkové finančné operácie – obec nečerpala

Výsledok hospodárenia za rok 2015 je prebytok vo výške **189 828,34 €**, bol tvorený:

- prebytkom rozpočtu vo výške 133 845,75 € /rozdiel medzi bežnými a kapitálovými príjmami a výdavkami bol upravený o zostatok účelovo viazaných prostriedkov – nevyčerpané dotácie vo výške 411 044,26 € /
- zostatkom finančných operácií /rozdiel medzi príjmovými a výdavkovými finančnými operáciami / vo výške 55 982,59 €

Výsledok rozpočtového hospodárenia v celej výške 189 828,34 € bude použitý na tvorbu rezervného fondu. Výsledok hospodárenia bol schválený v záverečnom účte uznesením OZ č 8.-III/OZ/2016 zo dňa 27.6.2016 .

Rozpočtové hospodárenie 2015	€
Bežné príjmy	1 362 843,68
Bežné výdavky	1 062 957,21
Výsledok bežného hospodárenia	299 886,47
Kapitálové príjmy	505 507,00
Kapitálové výdavky	260 503,46
Výsledok kapitálového hospodárenia	245 003,54
Výsledok rozpočtového hospodárenia	544 890,01

Príjmové finančné operácie	55 982,59
Výdavkové finančné operácie	0
Výsledok finančných operácií	55 982,59
Rozdiel príjmov a výdavkov	600 872,60
Vylúčenie z prebytku	411 044,26
Upravené hospodárenie obce	189 828,34

5. Bilancia aktív a pasív za konsolidovaný celok
a) za materskú účtovnú jednotku

5.1 A K T Í V A

	Stav k 31.12.			Zmena stavu
	2013	2014	2015	
SPOLU MAJETOK - AKTÍVA	6.877.659,81	10.651.544,85	11.517.661,58	866.116,73
Neobežný majetok	6.481.212,17	10.190.596,96	10.504.506,77	313.909,81
Dlhodobý nehmotný majetok	0	0	0	0
Dlhodobý hmotný majetok	5.822.291,10	9.531.675,89	9.845.585,70	313.909,81
Dlhodobý finančný majetok	658.921,07	658.921,07	658.921,07	0
Obežný majetok	391.671,01	457.887,16	1.009.589,87	551.702,71
Zásoby	0	0	0	0
Zúčtovanie medzi subjektami VS	113.704,34	93.445,07	78.046,87	-15.398,20
Dlhodobé pohľadávky	0	0	0	0
Krátkodobé pohľadávky	47.110,56	62.158,86	75.665,85	13.506,99
Finančné účty	230.856,11	302.283,23	855.877,15	553.593,92
Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé	0	0	0	0
Poskytnuté návratné FV krátkodobé	0	0	0	0
Časové rozlíšenie	4.776,63	3.060,73	3.564,94	504,21

5.2 P A S Í V A

	Stav k 31.12.			Zmena stavu
	2013	2014	2015	
ZDROJE KRYTIA - PASÍVA	6.877.659,81	10.651.544,85	11.517.661,58	866.116,73
Vlastné imanie	2.592.469,87	2.627.781,21	2.823.187,56	195.406,35
Oceňovacie rozdiely	0	0	0	0
Fondy	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia celkom /VH/	2.592.469,87	2.627.781,21	2.823.187,56	195.406,35
VH minulých rokov	3.128.402,27	2.592.317,77	2.631.826,89	39.509,12
VH za bežné obdobie	-535.932,40	35.463,44	191.360,67	155.897,23

Závazky - cudzie zdroje	20.333,31	33.817,95	462.718,41	428.900,46
Rezervy	14.863,98	960,00	960,00	0
Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy	0	0	410.834,39	410.834,39
Dlhodobé záväzky	330,65	466,97	631,23	164,26
Krátkodobé záväzky	5.138,68	32.390,98	50.292,79	17.901,81
Bankové úvery a výpomoci	0	0	0	0
Časové rozlíšenie	4.264.856,63	7.989.945,69	8.231.755,61	241.809,92

b) za konsolidovaný celok

5.3 AKTÍVA

Položka	Stav k 31.12.			Zmena stavu
	2013	2014	2015	
SPOLU MAJETOK - AKTÍVA	6.971.226,65	10.758.465,81	11.626.402,15	867.936,34
Neobežný majetok	6.634.518,98	10.320.406,98	10.621.993,21	301.586,23
Dlhodobý nehmotný majetok	0	0	0	0
Dlhodobý hmotný majetok	5.975.597,91	9.661.485,91	9.963.072,14	301.586,23
Dlhodobý finančný majetok	658.921,07	658.921,07	658.921,07	0
Obežný majetok	331.494,10	434.633,52	1.000.357,23	565.723,71
Zásoby	789,86	523,44	903,61	380,17
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0	0	0	0
Dlhodobé pohľadávky	0	0	0	0
Krátkodobé pohľadávky	50.670,15	69.299,76	82.173,64	12.873,88
Finančné účty	280.034,09	364.810,32	917.279,98	552.469,66
Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé	0	0	0	0
Poskytnuté návratné FV krátkodobé	0	0	0	0
Časové rozlíšenie	5.213,57	3.425,31	4.051,71	626,40

5.4 PASÍVA

Položka	Stav k 31.12.			Zmena stavu
	2013	2014	2015	
ZDROJE KRYTIA - PASÍVA	6.971.226,65	10.758.465,81	11.626.402,15	867.936,34
Vlastné imanie	2.603.076,27	2.661.349,74	2.857.458,00	196.108,26
Oceňovacie rozdiely	0	0	0	0
Fondy	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia celkom /VH/	2.603.076,27	2.661.349,74	2.857.458,00	196.108,26
VH minulých rokov	3.140.210,38	2.602.924,17	2.669.058,31	66.134,14
VH za bežné obdobie	-537.134,11	58.425,57	188.399,69	129.974,12

Závazky	92.933,75	97.360,38	528.038,54	430.678,16
Rezervy	33.675,81	960,00	960,00	0
Zúčtovanie medzi subjektami ver.správy	30,00	0	410.834,39	410.834,39
Dlhodobé záväzky	2.428,25	1.788,76	1.863,02	74,26
Krátkodobé záväzky	56.799,69	96.611,62	114.381,13	17.769,51
Bankové úvery a výpomoci	0	0	0	
Časové rozlíšenie	4.275.216,63	7.999.755,69	8.240.905,61	241.149,92

6. Hospodársky výsledok za konsolidovaný celok

	Za rok				
	2013	2014	Index c/b	2015	index e/c
<i>a</i>	<i>b</i>	<i>c</i>	<i>d</i>	<i>e</i>	<i>f</i>
A. NÁKLADY CELKOM	1.914.846,22	1.515.934,73	0,79	1.545.457,00	1,02
50 Spotrebované nákupy	175.911,48	178.890,90	1,01	202.335,51	1,13
51 Služby	153.689,81	159.909,26	1,04	143.747,34	0,90
52 Osobné náklady	611.175,13	706.781,62	1,15	765.026,28	1,08
53 Dane a poplatky	3.311,96	3.587,50	1,08	4.037,50	1,13
54 Ostatné náklady na prev. činnosť	547.949,24	1.471,97	0,27	2.355,05	1,60
55 Odpisy, rezervy, OP a zúčtov.	401.572,33	445.443,18	1,11	412.034,07	0,93
56 Finančné náklady	12.074,37	8.082,53	0,67	6.651,25	0,82
57 Mimoriadne náklady	1.096,90	0		0	
58 Náklady na transfery	8.065,00	11.767,77	1,46	9.270,00	0,79
B. VÝNOSY CELKOM	1.377.920,75	1.575.607,04	1,14	1.735.321,07	1,10
60 Tržby za výkony a tovar	77.861,85	93.221,21	1,20	83.385,60	0,89
63 Daňové výnosy a z poplatkov	615.686,51	684.897,28	1,11	836.681,09	1,22
64 Ostat. výnosy z prevádz. činnosti	63.172,04	60.962,31	0,96	117.968,90	1,93
65 Zúčtovanie rezerv a opravných položiek	26.054,20	33.828,49	1,30	1.135,05	0,03
66 Finančné výnosy	5.999,95	276,42	0,05	5.322,13	19,2
67 Mimoriadne výnosy	1.096,90	0		0	
69 Výnosy z transferov a rozp. príjmov	588.049,30	702.421,33	1,19	690.828,30	0,98
Výsledok hospodárenia pred zdanením	-536.925,47	59.672,31		189.864,07	
591 - Splatná daň z príjmov	208,64	1.246,74		1.464,38	
Výsledok hospodárenia po zdanení	-537.134,11	58.425,57		188.399,69	

Výsledok hospodárenia po zdanení je vo výške 188.399,69 €.

7. Ostatné dôležité informácie

7.1 Prijaté granty a transfery

V roku 2015 obec prijala a zúčtovala nasledovné granty a transfery/ materská účtovná jednotka:

Poskytovateľ	Účelové určenie grantu, transferu	Suma poskytnutých prostriedkov v roku 2015	Suma použitých prostriedkov v roku 2015	Rozdiel
Okresný úrad	Evidencia obyvateľov	811,47	811,47	0
Okresný úrad	Matrika	2 932,74	2 932,74	0
Okresný úrad	Referendum	640,00	506,41	133,59
MDV a RR SR	Spoločný stavebný úrad	2 286,87	2 286,87	0
Okresný úrad Bratislava	Školstvo /vzdelávacie poukazy, predškolská výchova mš. havárie/	363 655,00	363 655,00	0
Okresný úrad Bratislava	školstvo - havárie/výmena okien	25 000,00	0	25 000
MDV a RR SR	Miestne komunikácie	106,23	106,23	0
Okresný úrad BA	Starostlivosť o život. prostredie	230,21	230,21	0
Úrad práce, sociál. vecí a rodiny	Strava a školské potreby pre deti v hmotnej núdzi	866,20	829,20	37,00
Úrad práce, sociál. vecí a rodiny	Aktivačná činnosť	236,40	236,40	0
Ministerstvo kultúry SR	Projekt Ako to robili starí Grobania na Jána	2 000,00	2 000,00	0
Ministerstvo školstva SR	Zariadenie nových tried materskej školy	6 000,00	0	6000,00
Ministerstvo financií SR	Nadstavba a prestavba obecného úradu	13 500,00	13 500,00	0
Ministerstvo práce, SV a R	Osobné motorové vozidlo na opatrovateľskú službu	7 551,00	7 551,00	0
Úrad vlády SR	Výstavba multifunkčného ihriska	40 000,00	40 000,00	0
Okresný úrad Bratislava	Kamerový systém obce 1. časť	9 000,00	8 955,74	44,26
Ministerstvo školstva SR	Rozšírenie kapacít materských škôl	180 000,00	0	180 000
Okresný úrad Bratislava	Prístavba základnej školy	200 000,00	0	200 000

Bratislavský samosprávny kraj	Hodové slávnosti na Jána	2 500,00	2 500,00	0
Bratislavský samosprávny kraj	Naša škôlka, náš kraj	4 000,00	4 000,00	0
Bratislavský samosprávny kraj	Obnova detského ihriska	2 000,00	2 000,00	0
Bratislavský samosprávny kraj	Projekt 50 centov – detské ihrisko v obci	1 308,00	1 308,00	0

7. 2 Významné investičné akcie v roku 2015

Ide o nasledovné investičné akcie :

- nákup pozemkov pod miestnou komunikáciou Štepnice, Slovenský Grob od firmy, DOM-ARCH, s.r.o za 1,- EUR
- nákup pozemkov p.č. 665/14, 665/17, 665/18 od Monari s.r.o. za 1,- EUR
- nákup kanalizácie a čerpacej stanice v lokalite Monari za 1,- EUR
/ v zmysle kúpnych zmlúv schválených OZ/
- projektová dokumentácia, a realizácia prác na stavbe nadstavba a prestavba obecného úradu vo výške 13 500,-€ z dotácie Ministerstva financií a vo výške 94 913,18 EUR z vlastných zdrojov obce
- kamerový systém obce vo výške 8955,74 EUR z dotácie Úradu vlády a vo výške 2 238,94 EUR z vlastných zdrojov
- výstavba kanalizácie na časti Hlavnej ulice /zberač A7/ vo výške 25 622,82 EUR z vlastných zdrojov obce
- projektová dokumentácia a výstavba multifunkčného ihriska pri futbalovom štadióne vo výške 40 000,- EUR z dotácie Úradu vlády a 39 627,16 EUR z vlastných zdrojov
- bola vypracovaná projektová dokumentácia na prístavbu materskej školy z vlastných zdrojov obce vo výške 8 880,- EUR
- z vlastných zdrojov obce bolo vybudované parkovisko v areáli základnej školy pri Školskej jedálni vo výške 12 948,62 EUR
- na poskytovanie sociálnych služieb bol zakúpený osobný automobil Dacia z dotácie Ministerstva práce vo výške 7 551,- EUR a z vlastných zdrojov vo výške 839,- EUR.
- základná škola z vlastných zdrojov obce zakúpila šporák do ŠJ v sume 5424,- EUR

7. 3 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

V budúcom roku požiadame opäť o dotáciu z Envirofonde na dobudovanie splaškovej kanalizácie v celej obci. Ak bude zverejnená výzva, budeme pokračovať v tretej etape Revitalizácie obce Slovenský Grob, na ktorú máme spracovanú projektovú dokumentáciu. V spolupráci s Okresným úradom Bratislava a Ministerstvom školstva SR plánujeme rozšíriť kapacity materskej školy a základnej školy o ďalšie priestory – prístavbou modulových budov zo zdrojov štátneho rozpočtu a doplnenie z vlastných zdrojov obce. Pre zabezpečenie ochrany občanov a majetku obce uvažujeme s vybudovaním ďalšej časti kamerového systému v obci s využitím dotácie zo štátneho rozpočtu. Obec bude pokračovať v zabezpečovaní starostlivosti o bezvládných občanov opatrovateľskou

službou a zabezpečovaní prípravy obedov v školskej jedálni a bezplatne ich rozvážať dôchodcom. Okrem toho sa uvažuje s rozbehnutím služby sociálny taxík. Hospodárenie obce sa bude v roku 2016 riadiť rozpočtom schváleným uznesením OZ č. 4.-VII/OZ/2015 na zasadnutí obecného zastupiteľstva dňa 14.12.2015. Rozpočet bol schválený ako prebytkový, s prebytkom vo výške 88 870,- €.

7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec ani dcérska spoločnosť v konsolidačnom balíku nezaznamenali žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

Vypracovala: Ing. Jana Balážová, referent ekonóm
V Slovenskom Grobe, dňa 20.09.2016

Predkladá: Mgr. Štefan Gašparovič, starosta obce

